


Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України 

Маріупольський державний університет 

 

Б І Б Л І О Т Е К А 

 

 

 

 

 

 

 

Маріупольський державний 

університет 
 

Інформ-моніторинг ЗМІ 

за 2010 рік 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Маріуполь 

2011 

 



 2 

ББК 91 

УДК 012 

 

 

 

Відповідальний за випуск: директор бібліотеки 

МДУ Шакула А. П. 

Комп’ютерна верстка: Луханіна І. А. 

 

 

 

 

 

Маріупольський державний університет : інформ-

моніторинг ЗМІ за 2010 рік / уклад. І. А. Луханіна. – 

Маріуполь : МДУ, 2011. – 44 с. 

 

 

 

 



 3 

Від укладачів 

Інформаційно-бібліографічний відділ бібліотеки МДУ 

продовжує випуск покажчиків «Маріупольський 

державний університет : інформ-моніторинг ЗМІ», основна 

мета яких – упорядкування інформації про 

Маріупольський державний університет, що міститься у 

друкованих періодичних виданнях та їх інтернет-версіях. 

У даний покажчик вміщені бібліографічні дані на 

статті, опубліковані у 2010 р. Видання стане в нагоді 

науковим працівникам, аспірантам, бібліотечним 

працівникам та студентам. 

Покажчик містить 147 описів публікацій, які 

відтворюють різні аспекти життя університету. 

Інформацію класифіковано за п’ятьма розділами. 

Розділ І. МДУ. Історія і сучасність: 

- загальна інформація про університет; 

- статті, присвячені К. В. Балабанову, інтерв’ю з рек-

тором університету; 

- викладачі МДУ: елементи біографії, коментарі щодо 

проблемних питань у житті міста, країни; 

- участь університету у загальній освітньо-

педагогічній діяльності в Україні, у політичному 

житті держави; 

- зв'язки з педагогічним оточенням міста, проведення 

олімпіад серед учнів тощо; 

- реєстрація абітурієнтів, участь у проведенні 

зовнішнього незалежного тестування; 

- діяльність Маріупольського учбово-консульта-

ційного центру ДонНУ. 



 4 

Розділ ІІ. Міжнародні зв’язки університету. Зв’язки з 

грецькою діаспорою в Україні: 

- інтеграція в європейський освітній процес, 

Болонський процес; 

- загальні питання міжнародного співробітництва 

МДУ; 

- зв'язки з Грецією, Кіпром, з грецькою діаспорою в 

Україні; 

- зв'язки з Англією, Німеччиною, Італією та іншими 

країнами. 

Розділ ІІІ. Наукове життя: 

- проведення міжнародних, всеукраїнських науково-

практичних конференцій; 

- декади науки, студентські олімпіади, науково-

практичні конференції викладачів; 

- участь студентів і викладачів у конференціях, 

організованих іншими установами; 

- презентації монографій викладачів МДУ; 

- діяльність літньої Академії публічного права; 

- діяльність наукового товариства «Філософські 

студії». 

Розділ ІV. Студентство МДУ. 

- культурний аспект життя студентів (календарні 

свята, посвячення у студенти тощо); 

- участь студентів у політичному та культурному 

житті міста; 

- статті студентів та публікації, присвячені 

випускникам МДУ. 

Розділ V. Бібліотека університету. 

- статті про бібліотеку МДУ. 



 5 

В межах розділів матеріал розташовано в алфавіті 

прізвищ авторів і назв публікацій. 

Знак * в кінці бібліографічного опису означає, що ця 

публікація наявна у повнотекстовій електронній базі даних 

«Публікації про МДУ у ЗМІ» в інформаційно-

бібліографічному відділі бібліотеки МДУ. 

Видання вміщує допоміжний іменний покажчик та 

алфавітний покажчик друкованих ЗМІ з посиланнями на 

відповідні номери бібліографічних описів. 

 



 6 

Розділ І 

МДУ. Історія і сучасність 

1. Балабанов К. Багатовекторність міжнародної діяльності 

– успіх в освіті і вихованні юних / К. Балабанов 

// Освіта. – 2010. – 7–14 липня (№ 32). – С. 10–11. 

2. Бухалова С. Ярмарка для выпускников школ : [участие 

МГГУ и других вузов в ярмарке профессий] 

/ С. Бухалова // Ильичевец. – 2010. – 13 апр. (№ 40). – 

С. 2. 

3. Волобоева М. Мариуполь – город европейских 

стандартов : [участие проректора МГГУ 

Ю. А. Волошина в заседании «круглого стола» в ПГТУ 

на тему «Мариуполь европейский: реалии и 

перспективы»] / М. Волобоева // Азовский 

машиностроитель. – 2010. – 22 мая (№ 20). – С. 1. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2325&id_n

um=267 

4. Волобоева М. Очередная награда МГГУ : [о семинаре 

«Политика ЕС в информационном пространстве 

Украины», организованном Фондом К. Аденауэра и 

Академией украинской прессы; МГГУ – победитель 

конкурса «Высшая школа–2009» в номинации 

«Пропаганда высшими учебными заведениями своей 

деятельности в средствах массовой информации»] 

/ М. Волобоева // Азовский машиностроитель. – 2010. – 

27 марта (№ 12). – С. 1. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2238&id_n

um=258 

5. Гунченко Т. Рідне слово душу гріє : [Міжнародний 

день рідної мови у Маріупольській міській бібліотеці 



 7 

ім. В. Г. Короленка (загальна характеристика, 

коментарі В. Дворянкіна, доцента кафедри української 

філології МДГУ)] / Т. Гунченко // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 24 февр. (№ 30). – С. 4. 

6. День «Охи» в Мариуполе : [участие МГУ в 

организации празднования] / пресс-служба ФГОУ 

// Эллины Украины. – 2010. – Нояб. (№ 11). – С. 5. 

7. Джакашев М. Мариуполь – Европа: два шага навстречу 

друг другу : [дебаты между студентами и 

иностранными дипломатами, проводившиеся в МГГУ в 

рамках празднования Дней Европы] / М. Джакашев ; 

фото А. Плотниковой // Мариупольское время. – 2010. 

– 3 июня (№ 23). – С. 4. * 

http://www.martime.com.ua/news/90/1572/ 

8. Джувага В. Мариупольские греки приняли отчет и 

переизбрали руководство : [отчетно-выборное собрание 

Мариупольского общества греков в актовом зале 

МГГУ] / В. Джувага // Эллины Украины. – 2010. – 

Март. (№ 3). – С. 5. * 

http://www.greeks.ua/content/mariupolmbskie-greki-

prinjali-otchet-i-pereizbrali-rukovodstvo_ru/ru 

9. Дипломат должен обладать высоким уровнем 

интеллекта и культуры : [комментарии ректора МГГУ 

К. В. Балабанова о конфликте между ФГОУ и 

Генеральным Консулом Греции в Мариуполе Софией 

Малли] / по мат. pr.ua // Эллины Украины. – 2010. – 

Окт. (№ 10). – С. 4. 

10. Добра Е. ХIII Всеукраинская олимпиада школьников по 

новогреческому языку, истории, культуре Греции и 

греков Украины. Итоги и выводы : [участие МГГУ в 



 8 

проведении олимпиады] / Е. Добра // Эллины Украины. 

– 2010. – Апр. (№ 4). – С. 6. 

11. Европа в Мариуполе : [фоторепортаж, посвященный 

празднованию Дней Европы, в т. ч. в МГГУ] / фото 

А. Плотниковой // Мариупольское время. – 2010. – 

3 июня (№ 23). – С. 12. * 

http://www.martime.com.ua/news/90/1572/ 

12. Ермишина Л. В гостях у Татьяны Марены, доцента 

кафедры международной экономики МГГУ, кандидата 

экономических наук / Л. Ермишина // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 5 марта (№ 35). – С. 20. 

13. Ермишина Л. Людмила Янукович побывала в 

Мариуполе на показе спектакля балетной школы 

Вадима Писарева : [К. В. Балабанов на встрече с 

Л. Янукович] / Л. Ермишина ; фото А. Комаровой 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 12 окт. (№ 153). – 

С. 1–2. 

14. Ермишина Л. МГУ в новом статусе классического вуза 

посвятил в студенты 850 первокурсников 

/ Л. Ермишина ; фото А. Комаровой // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 1 сент. (№ 130). – С. 1. 

15. Жаров А. Мариуполь встретил День Европы : 

Иностранные послы восхищались красотой 

мариупольских студенток и высадили Аллею Европы : 

[участие МГГУ] / А. Жаров // Донецкие новости. – 

2010. – 3–9 июня (№ 23). – С. 18. * 

16. Калиниченко В. «Фестиваль культур в преддверии 

Дней Европы–2010» : [участие коллектива народного 



 9 

греческого танца «Эос» МГГУ] / В. Калиниченко 

// Хронос. – 2010. – Май (№ 5). – С. 2. 

17. Кафедра греческой филологии МГУ: 15 лет 

плодотворной работы / по мат. МГУ // Хронос. – 2010. 

– Нояб./дек. (№ 9). – С. 7. * 

http://www.greeks.in.ua/news/90.html 

18. Кеменчеджи О. Кафедре греческой филологии МГУ – 

15 лет / О. Кеменчеджи // Приазовский рабочий. – 2010. 

– 15 дек. (№ 191). – С. 4. 

19. Кемичаджи М. Валерий Киор: по страницам жизни : 

[встреча с поэтом в актовом зале МГГУ] 

/ М. Кемичаджи // Хронос. – 2010. – Май (№ 5). – С. 1. 

20. Коваль Т. Абитуриенты штурмуют вузы : [о работе 

приемных комиссий] / А. Коваль ; фото А. Комаровой 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 23 июля (№ 108). – 

С. 1–2. 

21. Коваль Т. Лицеисты открыли студию дебатами : 

[участие в дебатах на тему «Проблемы гендерного 

неравенства в Украине» в Мариупольском 

профессиональном техническом лицее Анастасии 

Дегтеренко, директора гендерного центра при МГГУ] 

/ Т. Коваль // Приазовский рабочий. – 2010. – 17 февр. 

(№ 26). – С. 4. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=8677 

22. Коваль Т. Мариуполь европейский: реалии и 

перспективы : [участие проректора МГГУ 

Ю. А. Волошина в заседании «круглого стола» в ПГТУ 

на тему «Мариуполь европейский: реалии и 



 10 

перспективы»] / Т. Коваль // Приазовский рабочий. – 

2010. – 22 мая (№ 75). – С. 2. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9058 

23. Константин Балабанов – об интернационализации как 

факторе конкурентоспособности высшего образования 

Украины : [к избранию К. В. Балабанова членом-

корреспондентом Национальной академии 

педагогических наук Украины] / бес. вела Л. Кудрина 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 7 дек. (№ 186). – 

С. 1, 3. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9758 

24. Кудрина Л. «Высокий уровень Дня Европы в 

Мариуполе – знак того, что вся Украина имеет 

высокую мотивацию к Евросоюзу» / Л. Кудрина 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 1 июня (№ 79). – 

С. 1–2. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9082 

25. Кудрина Л. Гуманитарный университет лучше всех 

вузов Украины сотрудничает с прессой : [МГГУ – 

победитель Всеукраинского конкурса  «Высшая 

школа–2009» в номинации «Пропаганда вузами своей 

деятельности в СМИ»] / Л. Кудрина // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 14 апр. (№ 56). – С. 2. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=8930 

26. Кудрина Л. Константин Балабанов – о Дмитрии 

Табачнике / Л. Кудрина // Приазовский рабочий. – 

2010. – 20 марта (№ 43). – С. 2. * 

http://pr.ua/news.php?new=8833 

27. Кудрина Л. Мариупольские ректоры – о новых 

правилах приема в высшие учебные заведения 



 11

/ Л. Кудрина // Приазовский рабочий. – 2010. – 31 марта 

(№ 49). – С. 1, 2. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=8874 

28. Кудрина Л. О новых правилах приема в вузы – на дне 

открытых дверей в МГУ / Л. Кудрина // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 8 дек. (№ 187). – С. 3. 

29. Кудрина Л. Ректор МГУ Константин Балабанов : 

«Присвоение статуса классического университета 

открывает перед нашим вузом серьезные перспективы» 

/ Л. Кудрина ; фото А. Комаровой // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 31 авг. (№ 129). – С. 3. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9392 

30. Кудрина Л. Стипендии областного совета – особо 

одаренным студентам : [в числе стипендиатов –

студенты МГГУ] /Л. Кудрина // Приазовский рабочий. 

– 2010. – 2 июня (№ 80). – С. 5. 

31. Малицкая Л. Мариуполь разослал по миру 

сертификаты по новогреческому языку : [вручение 

сертификатов международного образца на факультете 

греческой филологии МГУ] / Л. Малицкая 

// Ильичевец. – 2010. – 11 нояб. (№ 126). – С. 2. * 

32. МГУ будет готовить экологов // Азовский 

машиностроитель. – 2010. – 6 нояб. (№ 44). – С. 1. 

33. МГГУ присвоен высший статус // Азовский 

машиностроитель. – 2010. – 28 авг. (№ 34). – С. 1. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2509&id_n

um=281 



 12 

34. Мирошниченко В. День открытых дверей в МГУ 

/ В. Мирошниченко // Приазовский рабочий. – 2010. – 

15 дек. (№ 191). – С. 2. 

35. Навигатор по вузам Донбасса : [в т. ч. о МГГУ] 

/ подгот. М. Титова // Донбасс. – 2010. – 30 марта 

(№ 37). – С. 8. 

36. О ситуации вокруг консульства Греции в Мариуполе : 

[комментарий К. В. Балабанова] // Хронос. – 2010. – 

Окт. (№ 8). – С. 1. 

37. Оценка интегрального показателя деятельности вузов в 

2009 году : [МГГУ – на 101 месте] // Зеркало недели. – 

2010. – 12 июня (№ 22). – С. 13. 

38. Победители и лауреаты конкурса «Будущее 

Мариуполя–2009» : [номинация «Лучший студент 

вуза» – В. Легуша (победитель), Ю. Дуденкова 

(лауреат); номинация «Молодой ученый» – Т. Марена; 

номинация «Молодежная инициатива» – ансамбль 

народного танца «Промінь»] / соб. инф. // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 16 февр. (№ 25). – С. 3. 

39. Пожогин Н. В МГУ в двадцатый раз посвящали в 

студенты / Н. Пожогин // Ильичевец. – 2010. – 4 сент. 

(№ 97). – С. 2. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16321 

40. Погожин Н. Галина Захарова: «Улицы Мариуполя 

залиты кровью невинных жертв» : [презентация книги 

Г. Захаровой «Кто он – директор Радин?» в МГУ] 

/ Н. Погожин // Ильичевец. – 2010. – 27 нояб. (№ 133). – 

С. 1, 13. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16726 



 13

41. Праздник европейского единства : [Дни Европы в 

Мариуполе; участие МГГУ в праздновании; 

проведение дебатов между послами Евросоюза и 

молодежью на базе университета] / мат. подгот. 

Н. Александрова // Меркурий. – 2010. – № 6. – С. 20–

24. 

42. Рейтинг вузов Украины. Менеджмент и экономика : [в 

списке вузов Донецкой области – МГГУ] // Жизнь. – 

2010. – 3 июня (№ 78). – С. 3. * 

http://joff.ucoz.ru/blog/rejting_vuzov_ukrainy_quot_mened

zhment_i_ehkonomika_quot/2011-03-10-265 

43. Ректор МГУ Константин Балабанов – член-

корреспондент Национальной академии 

педагогических наук Украины / пресс-служба МГУ ; 

фото А. Комаровой // Приазовский рабочий. – 2010. – 

24 нояб. (№ 179). – С. 1. 

44. Ректор МГГУ в национальной академии : 

[К. В. Балабанов – член-корреспондент Национальной 

академии педагогических наук Украины] 

// Комсомольская правда. Украина. – 2010. – 25 нояб. 

(№ 267). – С. 12г. 

45. Рожновский С. Мы строим общий европейский дом : 

[празднование Дней Европы в Мариуполе, участие 

МГГУ] / С. Рожновский // Комсомольская правда. 

Украина. – 2010. – 5 июня (№ 123). – С. 4. * 

46. Романенко Ю. Пришла пора укрупнять вузы : [МГУ – в 

рейтинге вузов Донецкой области] / Ю. Романенко ; 

фото Э. Легкодух // Донбасс. – 2010. – 12 окт (№ 119). – 

С. 8. http://www.donbass.ua/news/jobs-and-education/2010 

/10/13/prishla-pora-ukrupnjat-vuzy.html 



 14 

47. Ростова Н. «Світанкова роса»: стихи, рожденные в 

диалоге с природой : [обзор 7-го сборника 

стихотворений Б. Слющинского, кандидата 

социологических наук, профессора кафедры 

философии и социологии МГГУ] / Н. Ростова 

// Ильичевец. – 2010. – 18 февр. (№ 19). – С. 5. 

48. Сегодня ПГТУ и МГГУ начинают прием документов 

// Ильичевец. – 2010. – 15 июля (№ 76). – С. 2. 

49. Село Малоянисоль отметило 230-летний юбилей : [о 

присвоении ректору МГУ К. В. Балабанову почетного 

звания «Гордость села Малоянисоль»] / пресс-служба 

ФГОУ // Эллины Украины. – 2010. – Окт. (№ 10). – 

С. 12. * 

http://www.greeks.in.ua/news/61.html 

50. Семусев И. Из-за непогоды 230-летие села 

Малоянисоль праздновали только в доме культуры. Но 

весело и зажигательно! : [решением исполкома 

Малоянисольского сельсовета ректору МГУ 

К. В. Балабанову присвоено звание «Гордость села»] 

/ И. Семусев // Приазовский рабочий. – 2010. – 13 окт. 

(№ 154). – С. 4. 

51. Скрипник Н. МГУ – это звучит гордо! / Н. Скрипник ; 

фото К. Чикашова // Мариупольское время. – 2010. – 

2 сент. (№ 36). – С. 1, 2. * 

http://www.martime.com.ua/news/103/1824/ 

52. Соколова І. Дні Європи в Маріупольському 

державному гуманітарному університеті / І. Соколова 

// Освіта. – 2010. – 9–16 червня (№ 27/28). – С. 4–5. * 



 15

53. Солдатенко Н. Малоянисоли – 230 лет : [присвоение 

К. В. Балабанову, ректору МГУ, почетного звания 

«Гордость села Малоянисоль»] / Н. Солдатенко 

// Ильичевец. – 2010. – 12 окт. (№ 113). – С. 2. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16513 

54. Тачинский В. Мариуполь вступил в Евросоюз. На один 

день : [участие МГГУ в праздновании Дней Европы] 

/ В. Тачинский ; фото автора // Донбасс. – 2010. – 

1 июня (№ 63). – С. 2. * 

http://www.donbass.ua/news/region/2010/05/31/mariupol-

vstupil-v-evrosojuz-na-odin-den.html 

55. Ткаченко Л. У Маріупольському гуманітарному – Дні 

Європи / Л. Ткаченко // Освіта України. – 2010. – 

8 черв. (№ 43). – С. 4. * 

56. Уварова А. Если 30% детей перестает говорить на 

своем родном языке, он умирает : [празднование 

Международного дня родного языка в Мариупольской 

городской библиотеке им. В. Г. Короленко совместно с 

МГГУ; комментарии В. Дворянкина, доцента кафедры 

украинской филологии МГГУ] / А. Уварова 

// Ильичевец. – 2010. – 25 февр. (№ 22). – С. 3. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15526 

57. Уварова А. Константин Балабанов удостоен почетного 

звания : [ректор МГУ, доктор политических наук, 

профессор К. В. Балабанов избран членом-

корреспондентом Национальной академии 

педагогических наук Украины] / А. Уварова 

// Ильичевец. – 2010. – 25 нояб. (№ 132). – С. 1. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16715 



 16 

58. Уварова А. Теперь мариупольцы смогут учиться в 

МГУ, не выезжая за пределы города : [МГГУ присвоен 

статус классического университета] / А. Уварова ; фото 

Н. Коляды // Ильичевец. – 2010. – 28 авг. (№ 94). – 

С. 1. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16289 

59. Уварова А. Экономико-правовой отметил 13-летие : 

/ А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 27 февр. (№ 23). – 

С. 3. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15542 

60. Факультет заочного обучения МГУ пополнился 

новыми студентами / соб. инф // Приазовский рабочий. 

– 2010. – 9 окт. (№ 152). – С. 2. 

61. Франжева Ю. В вузах Мариуполя горячая пора : 

[вступительная кампания в МГГУ и ПГТУ] 

/ Ю. Франжева ; фото А. Плотниковой 

// Мариупольское время. – 2010. – 22 июля (№ 30). – 

С. 1, 4. 

62. Франжева Ю. Юные художники способствуют 

евроинтеграции : [выставка «Кипр глазами детей», 

приуроченная к празднованию Дней Европы и 

проводившаяся на экономико-правовом факультете 

МГГУ] / Ю. Франжева ; фото А. Плотниковой 

// Мариупольское время. – 2010. – 3 июня (№ 23). – 

С. 3. 

63. Эллиниади С. Черное море: культурный геноцид : 

[греческий журналист – о проблеме выдачи виз украин-

ским грекам; упоминается изучение греческого зыка в 

МГУ] / С. Эллиниади // Эллины Украины. – 2010. – 



 17

Окт. (№ 10). – С. 2–3. http://greeks.ua/content/chjornoe-

more-kulmbturnyy-genocid_ru/ru 

 

 



 18 

Розділ ІІ 

Міжнародні зв’язки університету. 

Зв’язки з грецькою діаспорою в Україні 

64. Балабанов К. «Сотрудничество Украины с республикой 

Кипр – пример того, как надо развивать отношения с 

иностранными государствами» / К. Балабанов ; бес. 

Л. Кудрина // Приазовский рабочий. – 2010. – 5 окт. 

(№ 149). – С. 3. * 

http://pr.ua/news.php?new=9522 

65. В Мариуполе появился израильский культурный 

центр : [мероприятия, посвященные празднованию дня 

Независимости государства Израиль на факультете 

иностранных языков МГГУ] / подгот. М. Волобоева ; 

фото Я. Тристан // Азовский машиностроитель. – 2010. 

– 17 апр. (№ 15). – С. 2. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2272&id_n

um=262 

66. В Мариуполь прибыла представитель посольства 

Израиля : [визит в МГУ представителя посольства 

Израиля в Украине, директора Израильского 

культурного центра в Днепропетровске Елены-Хаи 

Кароль] / подгот. Л. Малицкая // Ильичевец. – 2010. – 

4 дек. (№ 136). – С. 2. * 

67. В МГУ – программа имени Фулбрайта : [презентация 

одной из крупнейших обменных образовательных 

программ США] / соб. инф. // Азовский 

машиностроитель. – 2010. – 27 нояб. (№ 47). – С. 2. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2659&id_n

um=294 



 19

68. Генконсул Германии Клаус Цилликенс в Мариуполе : 

[посещение МГУ в рамках визита] / соб. инф. 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 20 окт. (№ 158). – 

С. 2. * 

69. Госпожа Кароль: «Я к вам хоть каждый день» : [визит в 

МГУ второго секретаря посольства Израиля в Украине; 

деятельность Израильского культурного центра, 

открытого на факультете иностранных языков МГУ] 

/ Е.-Х. Кароль ; инт. вела Н. Лоскутова // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 28 дек. (№ 198). – С. 5. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9851 

70. Греческий губернатор спел на праздновании Дня 

Греции в Мариуполе : [почетные гости из Греции – в 

актовом зале МГГУ] / пресс-служба ФГОУ // Эллины 

Украины. – 2010. – Апр. (№ 4). – С. 7. * 

71. Дударь А. В МГГУ открыт центр польской культуры 

/ А. Дударь ; фото А. Плотниковой // Мариупольское 

время. – 2010. – 3 июня (№ 23). – С. 2. 

72. Дударь А. Константин Балабанов: «Сотрудничество с 

Республикой Кипр является отличным примером» 

/ А. Дударь ; фото автора // Мариупольское время. – 

2010. – 7 окт. (№ 41). – С. 1, 2. * 

http://martime.com.ua/news/108/1922/ 

73. Ермишина Л. В МГУ читала лекцию второй секретарь 

посольства Израиля в Украине : [Елена-Хая Кароль] 

/ Л. Ермишина // Приазовский рабочий. – 2010. – 

10 дек. (№ 188). – С. 4. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9781 



 20 

74. Ермишина Л. МГУ – в образовательном проекте СКМ : 

[посещение МГУ директором по международным 

связям и отношениям с инвесторами компании 

«Систем Кэпитал Менеджмент» (СКМ) Дж. Мендозой-

Вилсоном] / Л. Ермишина // Приазовский рабочий. – 

2010. – 9 нояб. (№ 170). – С. 3. 

75. Калайтан Е. Германия готова взяться за модернизацию 

мариупольских метпредприятий : [в т. ч. о визите 

генерального консула ФРГ в Донецке Клауса 

Цилликенса в МГУ] / Е. Калайтан // Ильичевец. – 2010. 

– 21 окт. (№ 117). – С. 3. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16546 

76. Калайтан Е. Мариупольцы требуют отозвать с поста 

Софию Малли : [упоминание об усложнении выдачи 

виз профессорско-преподавательскому составу и 

студентам МГУ, которые участвуют в программах 

академических обменов с вузами Греции] / Е. Калайтан 

// Ильичевец. – 2010. – 30 сент. (№ 108). – С. 3, 10. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16444 

77. Кеменчеджи О. В МГГУ открылся Израильский 

культурный центр / О. Кемечеджи // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 17 апреля (№ 58). – С. 4. * 

78. Косе Н. Приоритеты ФГОУ : [в т. ч. о сотрудничестве с 

МГГУ] / Н. Коссе // Эллины Украины. – 2010. – Янв. 

(№ 1). – С. 2. * 

http://www.greeks.ua/content/prioritety-fgou_en/en 

79. Кудрина Л. «МГГУ – это лучший центр греческой 

филологии не только в Украине, но и, возможно, в 

Европе» : [визит в МГГУ Анастасиоса Пола Левендиса, 

Президента Фонда «Анастасиос Г. Левендис»] 



 21

/Л. Кудрина // Приазовский рабочий. – 2010. – 8 июня 

(№ 83). – С. 3. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9110&num=2 

80. Кудрина Л. Престижнейшие вузы Москвы открывают 

двери для наших студентов-гуманитариев : [договоры о 

сотрудничестве с Московским государственным 

институтом международных отношений 

(университетом) МИД РФ и Российским 

университетом дружбы народов] / Л. Кудрина 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 23 марта (№ 44). – 

С. 3. * 

http://fund.mgimo.ru/media_about_us_153267.phtml 

81. МГГУ встречает гостей : [визит в МГГУ Анастасиоса 

Пола Левендиса, Президента Фонда «Анастасиос 

Г. Левендис»] // Комсомольская правда. Украина. – 

2010. – 8 июня (№ 125). – С. 5. * 

82. МГГУ – Кипр: переход на качественно новый уровень 

сотрудничества : [визит К. В. Балабанова на Кипр] 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 5 мая (№ 66). – С. 3. * 

http://azov.at.ua/news/mggu_kipr_perekhod_na_kachestve

nno_novyj_uroven_sotrudnichestva/2010-04-24-81 

83. МГГУ – республика Кипр: новые грани 

взаимовыгодного сотрудничества : [визит 

К. В. Балабанова на Кипр, характеристика 

многолетнего сотрудничества] / пресс-служба МГГУ 

// Эллины Украины. – 2010. – Май (№ 5). – С. 8. * 

84. Михайленко М. Міжнародне визнання 

Маріупольського гуманітарного державного 

університету: українсько-кіпрський діалог : [візит 



 22 

К. В. Балабанова на Кіпр] / М. Михайленко // Освіта 

України. – 2010. – 14 трав. (№ 33/34). – С. 5. * 

85. Отдел образования ФГОУ информирует : 

[сотрудничество с МГГУ при проведении конкурса 

среди учителей новогреческого языка] // Эллины 

Украины. – 2010. – Янв. (№ 1). – С. 6. 

86. Представитель посольства Израиля в Украине Елена-

Хая Кароль посетила МГУ / соб. инф. // Азовский 

машиностроитель. – 2010. – 4 дек. (№ 48). – С. 2. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2667&id_n

um=295 

87. Студентам МГУ об истории и культуре Польши : 

[лекция представителей школы польского языка и 

культуры Силезского университета Н. Лукомской и 

Д. Венгшлеш] / соб. инф // Приазовский рабочий. – 

2010. – 28 сент. (№ 145). – С. 3. * 

88. Тачинский В. Кипр ждет мариупольских 

гуманитариев : [визит К. В. Балабанова на Кипр] 

/ В. Тачинский // Донбасс. – 2010. – 27 апр. (№ 49). – 

С. 10. * 

http://spravda.ru/news/9014.html 

89. Уварова А. Памятник Шевченко – в Афины, стихи 

Кобзаря – на новогреческий : [комментарии ректора 

МГГУ К. В. Балабанова] / А. Уварова // Ильичевец. – 

2010. – 17 апр. (№ 42). – С. 16. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15769 

90. Уралова Т. МГГУ – республика Кипр: новые грани 

взаимовыгодного сотрудничества : [визит 

К. В. Балабанова на Кипр] / Т. Уралова, А. Котова 



 23

// Комсомольская правда. Украина. – 2010. – 6 мая 

(№ 99). – С. 12г. * 

http://greeks.ua/content/mggu-respublika-kipr-novye-grani-

vzaimovygodnogo-sotrudnichestva_ru/ru 

91. Фаустова Т. Вековые традиции братской дружбы : 

[празднование Дня независимости Греции в МГГУ] 

/ Т. Фаустова ; фото А. Плотниковой // Мариупольское 

время. – 2010. – 1 апр. (№ 14). – С. 12. * 

http://www.martime.com.ua/news/81/1408/ 

92. Фаустова Т. Новые программы и договоренности : 

[итоги рабочего визита К. В. Балабанова на Кипр по 

приглашению директора фонда «Анастасиос 

Г. Левендис» Васоса Карайоргиса] / Т. Фаустова ; фото 

пресс-службы МГГУ // Мариупольское время. – 2010. – 

29 апр. (№ 18). – С. 2, 9. * 

http://www.martime.com.ua/news/85/1487/ 

93. Франжева Ю. Анастасиос Левендис: «Мариуполь 

может гордится МГГУ» : [визит в МГГУ Анастасиоса 

Пола Левендиса, Президента Фонда «Анастасиос 

Г. Левендис» и директора Фонда Васоса Карайоргиса] 

/ Ю. Франжева // Мариупольское время. – 2010. – 

10 июня (№ 24). – С. 1, 2. 

94. Центр польской культуры МГГУ открывает новые 

возможности для мариупольских студентов / соб. инф. 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 4 июня (№ 81). – 

С. 2. * 

 

 



 24 

Розділ ІІІ 

Наукове життя 

95. Арабаджи С. «Украинская государственность: история 

и современность»: под таким девизом в МГУ прошла 

Всеукраинская научно-практическая конференция 

молодых ученых / С. Арабаджи // Ильичевец. – 2010. – 

27 нояб. (№ 133). – С. 3. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=16731 

96. В МГУ обсудили информационную культуру : 

[Всеукраинская научно-практическая конференция 

«Проблемы формирования информационной культуры 

личности»] / соб. инф. // Приазовский рабочий. – 2010. 

– 3 нояб. (№ 167). – С. 3. 

97. В МГГУ откроется гендерный центр / соб. инф. 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 26 янв. (№ 13). – 

С. 3. * 

http://pr.ua/news.php?new=8596 

98. Волобоева М. С гордостью за историческое прошлое : 

[городская научно-практическая конференция «Мы – 

наследники Великой Победы» в МГГУ] / М. Волобоева 

// Азовский машиностроитель. – 2010. – 8 мая (№ 18). – 

С. 1. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2313&id_n

um=265 

99. 200 студентов награждены за научную деятельность : 

[итоги Декады студенческой науки, проходившей в 

МГГУ] // Мариупольское время. – 2010. – 1 апр. (№ 14). 

– С. 2. * 

http://www.martime.com.ua/news/81/1393/ 



 25

100. Ермишина Л. В МГГУ огласили рейтинг лучших 

ученых и обсудили итоги науки : [ХІІ итоговая научно-

практическая конференция преподавателей 

«Актуальные вопросы науки и образования»] 

/ Л. Ермишина // Приазовский рабочий. – 2010. – 

10 янв. (№ 22). – С. 3. * 

http://pr.ua/news.php?new=8720 

101. Ермишина Л. У Великой Победы есть наследники 

– мариупольские студенты и школьники : 

[общегородская научно-практическая конференция 

«Мы – наследники Великой Победы» на базе МГГУ] 

/ Л. Ермишина // Приазовский рабочий. – 2010. – 14 мая 

(№ 70). – С. 2. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9018 

102. Иванова А. В МГГУ откроется центр гендерных 

исследований / А. Иванова ; фото Я. Тристан 

// Азовский машиностроитель. – 2010. – 23 янв. (№ 3). – 

С. 1. * 

http://www.azovmash.info/article.php?id_new=2132&id_n

um=249 

103. Иващенко В. Круглый стол «История греческих 

сел Приазовья» : [в рамках Всеукраинской научно-

практической конференции молодых ученых 

«Украинская государственность: история и 

современность»] / В. Иващенко // Хронос. – 2010. – 

Нояб./дек. (№ 9). – С. 10. * 

http://www.greeks.in.ua/news/91.html 

104. Как сформировать информационную культуру 

личности : [Всеукраинская научно-практическая 

конференция «Проблемы формирования 

информационной культуры личности» в МГУ] 



 26 

// Мариупольское время. – 2010. – 4 нояб. (№ 45). – 

С. 2. 

105. Коваль Т. Первая Всеукраинская олимпиада 

«международников» – на базе МГГУ : [первая 

Всеукраинская студенческая олимпиада по 

специальности «Международные отношения»] 

/ Т. Коваль // Приазовский рабочий. – 2010. – 19 мая 

(№ 73). – С. 4. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=9045 

106. Мариуполь стал центром гендерных 

исследований : [на базе филологического факультета 

МГГУ прошла Всеукраинская научно-практическая 

конференция «Проблема гендера в гуманитарных 

исследованиях»] / мат. подгот. Л. Малицкая 

// Ильичевец. – 2010. – 8 апр. (№ 38). – С. 2. 

107. Мастер-класс по публичным выступлениям : 

[МГУ посетил директор по международным связям с 

инвесторами крупнейшей промышленной корпорации 

«СКМ» Джок Мендоза-Вилсон и провел мастер-класс 

на английском языке для студентов всех факультетов] 

// Мариупольское время. – 2010. – 11 нояб. (№ 46). – 

С. 2. * 

http://www.martime.com.ua/news/113/2022/ 

108. Приглашаем! : [Мариупольское общество греков 

совместно с МГГУ начинает проводить цикл лекций, 

посвященных истории и культуре греков Украины (с 

участием И. С. Пономаревой, С. П. Пахоменко, 

С. В. Янковского)] // Хронос. – 2010. – Сент. (№ 7). – 

С. 1. 



 27

109. Романова И. Равноправие для Украины 

становится явью : [открытие гендерного 

образовательного центра в МГГУ] / И. Романова 

// Донбасс. – 2010. – 20 февр. (№ 21). – С. 4. 

110. Ростова Н. Творить добро сообща : [расширенное 

заседание на тему «Милость и милосердие в 

богословском и религиоведческом аспекте» по 

инициативе доктора философских наук, профессора, 

руководителя научного общества «Философские 

студии» Т. С. Оленич] / Н. Ростова // Ильичевец. – 

2010. – 2 марта (№ 24). – С. 2. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15555 

111. Студентам МГГУ читал спецкурс киевский 

профессор : [В. Солдатенко, зав. отделом социально-

политической истории Института политических и 

этнонациональных исследований им. И. Ф. Кураса 

НАН, член-корреспондент НАН Украины, доктор 

исторических наук] / соб. инф. // Приазовский рабочий. 

– 2010. – 17 февр. (№ 26). – С. 4. * 

http://www.pr.ua/news.php?new=8678 

112. Уварова А. МГГУ будет отстаивать права 

женщин : [гендерный образовательный центр в МГГУ] 

/ А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 26 янв. (№ 9). – 

С. 2. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15401 

113. Уварова А. Новый импульс для развития науки : 

[ІІ Всеукраинская научно-практическая конференция 

студентов, аспирантов и молодых ученых на тему 

«Современное развитие государственного 

строительства и правообразования в Украине: 



 28 

проблемы теории и практики»] / А. Уварова 

// Ильичевец. – 2010. – 18 марта (№ 30). – С. 9. 

114. «Украинская государственность: история и 

современность» : [конференция студентов и молодых 

ученых в МГУ] / соб. инф. // Эллины Украины. – 2010. 

– Дек. (№ 12). – С. 3. 

115. Филологи из разных вузов собрались в МГУ : [на 

факультете иностранных языков состоялась 

Всеукраинская научно-практическая конференция по 

филологии, посвященная проблемам языкознания, 

перевода, литературоведения, лингвострановедения, 

лингводидактики] / пресс-служба МГУ // Ильичевец. – 

2010. – 16 нояб. (№ 128). – С. 2. 

116. Щербакова Т. В МГГУ открылся Центр 

гендерных исследований / Т. Щербакова 

// Комсомольская правда. Украина. – 2010. – 4 февр. 

(№ 28). – С. 6. 

 



 29

Розділ ІV 

Студентство МДУ 

117. В МГГУ выбрали «Лучшие зачетки» : [названы 

победители конкурса «Лучшая зачетка» и «Лучшая 

академическая группа] / матер. подгот. Л. Малицкая 

// Ильичевец. – 2010. – 15 июня (№ 64). – С. 2. 

118. В МГГУ созданы все условия для становления 

студенческой науки : [празднование Дня науки] / соб. 

инф. // Приазовский рабочий. – 2010. – 28 мая (№72). – 

С. 3. 

119. Выпускники МГГУ получили дипломы : 

[факультет иностранных языков и факультет греческой 

филологии] // Эллины Украины. – 2010. – Июль/авг. 

(№ 7/8). – С. 12. * 

http://mariupol.7ya-media.com/obrazovanie/1269-

vypuskniki-mgu-poluchili-diplomy.html 

120. Греки Мариуполя отметили День «Охи» : [участие 

студентов МГУ в праздновании] / соб. инф. 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 2 нояб. (№ 166). – 

С. 3. 

121. Гунченко Т. Как юные интеллектуалы МГГУ 

спорили : [проведение регионального дебатного 

турнира «Неделя, изменившая мир», организованного 

Лигой политологов-международников «Дипкорпус»] 

/ Т. Гунченко, студентка МГГУ // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 6 янв. (№ 3). – С. 5. 

122. Гунченко Т. На КВН, чтобы остановить пошлость, 

ведущие напоминали: «У нас культурное 

мероприятие» : [команда МГГУ «Мы не такие» в играх 



 30 

Всеукраинской лиги КВН «Азовский берег»] 

/ Т. Гунченко, студентка МГГУ // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 19 марта (№ 42). – С. 19. 

123. Гунченко Т. «Хотим быть лидерами!» : [участие 

студентов МГГУ в городском молодежном форуме 

«Европейские перспективы»] / Т. Гунченко 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 24 марта (№ 45). – 

С. 4. * 

http://pr.ua/news.php?new=8850 

124. Добра Е. IV Всеукраинский конкурс «Учитель 

года» : [конкурс учителей новогреческого языка; 

1 место – Н. Редька; 2 место – Г. Денисова; 3 место – 

Б. Константинов (выпускники МГГУ)] / Е. Добра 

// Эллины Украины. – 2010. – Март. (№ 3). – С. 5. * 

http://greeks.ua/content/iv-vseukrainskiy-konkurs-

uchitelmb-goda-itogi-i-vyvody-_ru/ru 

125. Дяченко Л. Маріупольська молодь серед 

переможців міжнародного конкурсу «Мій рідний 

край» : [2 місце в номінації «Проблеми національного 

виховання та гендерної політики» – М Воронова, 

студентка 3 курсу історичного факультету МДУ 

(науковий керівник Н. В. Лемешенко)] // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 28 дек. (№ 198). – С. 4. 

126. Ермишина Л. Дипломы – мариупольским 

выпускникам : [проведение церемоний в ПГТУ и 

МГГУ] / Л. Ермишина // Приазовский рабочий. – 2010. 

– 9 июля (№ 100). – С. 2. 

127. Ермишина Л. Студенты МГГУ обсуждали 

спектакль о Мариуполе : [студенты филологического 

факультета МГГУ под руководством декана 



 31

С. В. Бесчетниковой обсуждали спектакль по пьесе 

В. Сухорукова «Красное и черное, или Мариупольский 

клад Нестора Махно»] / Л. Ермишина // Приазовский 

рабочий. – 2010. – 10 марта (№ 37). – С. 4. 

128. Ермишина Л. Студенты-международники МГУ – 

призеры всеукраинской интернет-викторины : [по 

вопросам международной безопасности] / Л. Ермишина 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 10 нояб. (№ 171). – 

С. 4. 

129. Иващенко В. Яркий праздник фестиваля : В 

Мариуполе состоялся VI Международный песенный 

фестиваль имени Тамары Кацы : [участие студентов 

МГУ] / В. Иващенко // Хронос. – 2010. – Нояб./дек. 

(№ 9). – С. 4. 

130. Коваль Т. Мариупольские студенты – среди 

лучших в области : [студенты МГГУ на церемонии 

торжественного вручения дипломов в Донецке] 

/ Т. Коваль // Приазовский рабочий. – 2010. – 26 июня 

(№ 94). – С. 1. 

131. Конева Л. Стартовало народное шоу «Я вам 

спою» : [участие В. Палажченко, студента МГГУ, и 

Д. Коротеева, выпускника МГГУ] / Л. Конева ; фото 

Н. Коляды // Ильичевец. – 2010. – 4 февр. (№ 13). – 

С. 12. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15440 

132. Котова А. Студенческий круиз : [празднование 

Дня студента в МГУ] / А. Котова ; фото А. Шестаковой 

// Вечерний Мариуполь. – 2010. – 24 нояб. (№ 45). – 

С. 18. 



 32 

133. Котыхова А. Фестиваль студенческого творчества 

«Дебют первокурсника–2010» / А. Котыхова 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 5 нояб. (№ 168). – 

С. 19. 

134. Награды журналистам Мариуполя и Донбасса : 

[среди победителей третьего городского конкурса 

молодых журналистов «Мариуполь: факты, события, 

люди» – М. Бачурина, Д. Панова (МГГУ); в 

Национальный союз журналистов приняты молодые 

журналисты, в т. ч. Марченко Вероника, студентка 

4 курса специальности «Журналистика» МГГУ] 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 9 июня (№ 84). – С. 3. 

135. Отличникам учебы – именные стипендии / соб. 

инф. // Приазовский рабочий. – 2010. – 20 февр. (№ 28). 

– С. 4. 

136. Панков А. Две мариупольские красавицы – на 

победном фестивале «Мисс Донбасс–2010»! : [среди 

участниц – выпускница факультета иностранных 

языков МГГУ Ирина Котова] / А. Панков 

// Приазовский рабочий. – 2010. – 15 июня (№ 87). – 

С. 1, 2. 

137. Студентам-отличникам – именные стипендии 

ректора : [вручение сертификатов студентам МГУ] 

/ отдел новостей «ПР» // Приазовский рабочий. – 2010. 

– 22 дек. (№ 195). – С. 2. 

138. Уварова А. Евгений Куюмджи – талантливый 

журналист : [выпускник МГУ, специальности 

«Дошкольное воспитание, английский язык»] 

/ А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 30 нояб. (№ 134). – 

С. 2. http://ilich.in.ua/news.php?id=16742 



 33

139. Уварова А. Из-за жары студентам отменили 

практику : [рекомендации министерства образования о 

проведении практики для студентов МГГУ в мае-июне] 

/ А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 12 авг. (№ 88). – 

С. 2. 

140. Уварова А. На радиостудиях Мариуполя появится 

студенческая волна / А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 

25 марта (№ 33). – С. 7. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15665 

141. Уварова А. Определились первые финалисты : 

[участие команды МГГУ «Мы не такие» в играх 

Открытого городского кубка команд КВН лиги 

«МараАКУйя»] / А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 

15 апр. (№ 41). – С. 12. 

142. Уварова А. Самая красивая студентка Мариуполя 

– Алена Сердюк : [студентка МГГУ специальности 

«Дошкольное образование» победила на 

ІХ международном конкурсе «Студенческая 

красавица–2010»] / А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 

22 мая (№ 55). – С. 1. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15896 

143. Уварова А. «Служебный роман» гуманитариев : [в 

МГГУ подвели итоги первой сессии и отметили День 

влюбленных] / А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 

18 февр. (№ 19). – С. 5. * 

http://ilich.in.ua/news.php?id=15495 

144. Франжева Ю. Более 4 тысяч человек получили 

дипломы МГГУ и ПГТУ / Ю. Франжева ; фото 

А. Плотниковой // Мариупольское время. – 2010. – 



 34 

8 июля (№ 28). – С. 1, 12. http://www.martime.com.ua 

/news/95/1660/ 

145. «Ялинка мрій» в МДУ [щорічна благодійницька 

акція студентської ради ЕПФ] // Приазовский рабочий. 

– 2010. – 28 дек. (№ 198). – С. 4. 

 



 35

Розділ V 

Бібліотека університету 

146. Некрасовский Ю. Вышел в свет краеведческий 

сборник : [в числе авторов – Е. В. Смирнова, 

сотрудница библиотеки МГУ] / Ю. Некрасовский 

// Ильичевец. – 2010. – 13 нояб. (№ 127). – С. 3. 

147. Уварова А. Прямо сегодня – на экскурсию в 

Лувр : [городская научно-практическая конференция 

«Культурно-просветительская работа библиотек: новые 

формы и методы»; участие библиотеки МГГУ] 

/ А. Уварова // Ильичевец. – 2010. – 30 марта (№ 35). – 

С. 1, 3. 

 



 36 

Іменний покажчик 

Арабаджи С.    95 

Балабанов К. В.    1, 9, 13, 23, 26, 29, 36, 43, 44, 49, 50, 53, 

57, 64, 72, 82, 83, 84, 88, 89, 90, 92 

Бачурина М.    134 

Безчотнікова С. В.    127 

Бухалова С.    2 

Венгшлеш Д.    87 

Волобоєва М.    3, 4, 65, 98 

Волошин Ю. О.    3, 22 

Воронова М.    125 

Гунченко Т.    5, 121, 122, 123 

Дворянкін В.    5, 56 

Дегтеренко А.    21 

Денисова Г.    124 

Джакашев М.    7 

Джувага В.    8 

Добра Е.    10, 124 

Дударь А.    71, 72 



 37

Дуденкова Ю.    38 

Дяченко Л.    125 

Еллініаді С.    63 

Єрмішина Л.    12, 13, 14, 73, 74, 100, 101, 126, 127, 128 

Жаров А.    15 

Захарова Г.    40 

Іванова А.    102 

Іващенко В.    103, 129 

Калайтан О.    75, 76 

Калиниченко В.    16 

Карайоргіс В.    92, 93 

Кароль О.-Х.    66, 69, 73, 86 

Кеменчеджи О.    18, 77 

Кемічаджи М.    19 

Кіор В.    19 

Коваль Т.    20, 21, 22, 105, 130 

Коляда Н.    58, 131 

Комарова А.    13, 14, 20, 29, 43 

Конева Л.    131 



 38 

Константінов Б.    124 

Коротеєв Д.    131 

Косе Н.    78 

Котихова А.    133 

Котова А.    90, 132 

Котова І.    136 

Кудріна Л.    23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 64, 79, 80 

Куюмджи Є.    138 

Левендіс А П.    79, 81, 93 

Легкодух Е.    46 

Лемешенко Н. В.    125 

Лєгуша В.    38 

Лоскутова Н.    69 

Лукомська Н.    87 

Малицька Л.    31, 66, 106, 117 

Маллі С.    9, 76 

Марена Т.    12, 38 

Марченко В.    134 

Мендоза-Вілсон Дж.    74, 107 



 39

Мирошниченко В.    34 

Михайленко М.    84 

Некрасовський Ю.    146 

Олександрова Н.    41 

Оленіч Т. С.    110 

Палажченко В.    131 

Панков А.    136 

Панова Д.    134 

Пахоменко С. П.    108 

Писарев В.    13 

Плотнікова А.    7, 11, 61, 62, 71, 91, 144 

Погожин Н.    39, 40 

Пономарьова І. С.    108 

Редька Н.    124 

Рожновський С.    45 

Романенко Ю.    46 

Романова І.    109 

Ростова Н.    47, 110 

Семусев І.    50 



 40 

Сердюк А.    142 

Скрипник Н.    51 

Слющинський Б.    47 

Смирнова О. В.    146 

Соколова І.    52 

Солдатенко В.    111 

Солдатенко Н.    53 

Сухоруков В.    127 

Табачник Д.    26 

Тачинський В.    54, 88 

Титова М.    35 

Ткаченко Л.    55 

Тристан Я.    65, 102 

Уварова Г.    56, 57, 58, 59, 89, 112, 113, 138, 139, 140, 141, 

142, 143, 147 

Уралова Т.    90 

Фаустова Т.    91, 92 

Франжева Ю.    61, 62, 93, 144 

Циллікенс К.    68, 75 



 41

Чикашов К.    51 

Шестакова А.    132 

Щербакова Т.    116 

Янковський С. В.    108 

Янукович Л.    13 

 

Алфавітний покажчик видань 

 

Азовский машиностроитель    3, 4, 32, 33, 65, 67, 86, 98, 102 

Вечерний Мариуполь    132 

Донбасс    35, 46, 54, 88, 109 

Донецкие новости    15 

Жизнь    42 

Зеркало недели    37 

Ильичевец    2, 31, 39, 40, 47, 48, 53, 56, 57, 58, 59, 66, 75, 

76, 89, 95, 106, 110, 112, 113, 115, 117, 131, 138, 139, 

140, 141, 142, 143, 146, 147 

Комсомольская правда. Украина    44, 45, 81, 90, 116 

Мариупольское время    7, 11, 51, 61, 62, 71, 72, 91, 92, 93, 

99, 104, 107, 144 

Меркурий    41 



 42 

Освіта    1, 52 

Освіта України    55, 84 

Приазовский рабочий    5, 12, 13, 14, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 38, 43, 50, 60, 64, 68, 69, 73, 

74, 77, 79, 80, 82, 87, 94, 96, 97, 100, 101, 105, 111, 

118, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 130, 133, 

134, 135, 136, 137, 145 

Хронос    16, 17, 19, 36, 103, 108, 129 

Эллины Украины    6, 8, 9, 10, 49, 63, 70, 78, 83, 85, 114, 

119, 124 



 43



 44 

 


